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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE

Nr. J©S  Prot. Tirané, mé daté ) .0F 2020

VENDIM
Nr. 190, daté 09.06.2020

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”, neni
38, pika 2, V.KM Nr. 208, daté 10.04.2019 “Per Pérbérjen, Ményrén e funksionimit,
Kompetencat dhe Shpérblimin e Anétaréve té Késhillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore
Materiale”, pas shqyrtimit mé paré t& projektit né Késhillin Teknik, Késhilli Kombétar i
Trashégimisé Kulturore Materiale, n& mbledhjen e datés 09.06.2020,

VENDOSI:

1. Miratimin e projektit kérkimor-shkencor né vazhdim « Topografia Epidamne-
Dyrrhachion, Durrés » drejtuar nga Prof. Asoc. Eduard Shehi, miratuar nga Késhilli
Shkencor i Institutit t& Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike), paragitur nga
IA né lidhje me veprimtaring e méposhtme:

_ Sondazhe tek Forumi bizantin, tek hyrja verilindore ¢ monumentit dhe jashté murit
periferik té tij;

. Sondazhe né oborrin e njé banese proné e Kishés Katolike ngjitur me fortifikimin
jugperéndimor, ekstra muros, mes kullave D dhe E;

. Studime gjeofizike me pajisje radar elektro-magnetik né gendrén e gytetit t& Durrésit (n€
njé hapésiré qé pérfshiné territorin nga fortifikimet juglindore — amfiteatrin — bashkin€ —
xhaminé — sheshin Liria dhe rrugét qé t& cojné drejt tij;

- Shpimet e para gjeologjike pér té studiuar evolucionin morfologjik té territorit dhe
raportin mes tokés s€ thaté dhe sipérfageve ujore (det, laguné, kéneté).

9. Periudha kohore e kryerjes sé punimeve t€ jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre, brénda

vitit 2020;

3. N& rastet kur parashikohen ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura, duhet té
pércaktohen masat q€ do t& merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre, dhe té
shogérohen me projekt konsolidimi/konservimi/restaurimi prané IKTK;

4. Té depozitohen prané IKTK-s&, DRTK-sé dhe IKRTK-s€ lista e inventarit t€ gjetjeve me
qéllim grumbullimin, informimin/ regjistrimin sipas rastit dhe ekspozimin e tyre né Muze;

5. Ngarkohet Instituti Kombétar i Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore pér regjistrimin e
kétij Vendimi;

6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij Vendimi;

7. Ndaj Vendimit mund t& ushtrohet ankim né gjykatén kompetente pér slﬁ_y_r_'gimin e
mosmarréveshjeve administrative. Ankimi nuk pezullon zbatimin e aktit admifi Bg 8L/

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré. b éﬁ-{
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Ademen: Re Aleksandér Moisiu. nr. 76. Kinostudio, Tirané, Shqipéri.



